MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR PAU DOS FERROS
COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELATO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Ata 2ª Reunião Extraordinária do Colegiado do Curso de Bacharelado em Tecnologia da Informação 2020

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS
MIL E VINTE DO COLEGIADO DO
CURSO DE BACHARELADO EM
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO
CENTRO MULTIDISCILINAR PAU DOS
FERROS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO SEMI-ÁRIDO.

Aos oito dias do mês de maio de dois mil e vinte, às quinze horas utilizando a1
ferramenta Google Meet como está estabelecido pela ORIENTAÇÃO NORMATIVA2
UFERSA/GAB Nº 1/2020, de 27 de abril de 2020, realizou-se a Segunda Reunião3
Extraordinária do Colegiado de Bacharelado em Tecnologia da Informação, sob a4
presidência do coordenador do curso, professor Reudismam Rolim de Sousa. Para5
tratar da seguinte pauta: Primeiro ponto Apreciação sobre o período suplementar6
extraordinário no Curso de Bacharelado em Tecnologia da Informação. Estiveram7
presentes os seguintes docentes: Pedro Thiago Valério de Souza, Paulo Henrique das8
Chagas Silva, Rodrigo Soares Semente, Samara Martins do Nascimento. O9
representante discente João Victor Queiros de Souza. Constatado o Quorum, o10
presidente da reunião, professor Reudismam Rolim de Sousa saudou a todos e colocou11
em apreciação a pauta. Pauta aprovada por unanimidade. Primeiro ponto12
Apreciação sobre o período suplementar extraordinário no Curso de Bacharelado em13
Tecnologia da Informação. O professor Reudismam Rolim de Sousa passou a explanar14
sobre documento enviado pela PROGRAD que trata do retorno às atividades do15
semestre 2020.1 de forma remota. Dos discentes que responderam ao questionário16
51,3% foram contra esse retorno. Já na categoria dos docentes 59,2% dos docentes são17
favoráveis ao retorno das atividades de forma remota. Após as discussões realizadas18
com as coordenações de curso e a PROGRAD ficou acertado que os prejuízos a19
retomada das atividades 2020.1 seriam mais extensos que os benefícios. Como20
alternativa a PROGRAD sugeriu que se fosse estabelecido o período suplementar21
excepcional que constaria da oferta, de forma remota e temporária, a docentes e22
discentes, de modo a se ter alternativas à paralisação das atividades de Ensino de23
Graduação neste cenário de crise sistêmica. Como se trata de um calendário24
suplementar, o calendário 2020.1 permanece suspenso e será retomado exatamente de25
onde foi interrompido, sem prejuízo para os discentes, tão logo se estabeleça a26
normalidade. O período suplementar seria condensado em cinco semanas para27
disciplinas de 60h (sessenta horas), totalmente não presencial em função da pandemia28
de COVID-19. Possibilitando aos discentes cursar um ou dois componentes curriculares.29
Será estabelecida uma resolução a ser discutida no CONSEPE, o período será regido30
por esta Resolução mais o Edital onde os docentes inscreveriam o componente31
curricular que desejariam ministrar neste semestre suplementar. Para tanto devem32
apresentar um Plano de ensino do componente curricular cujos critérios serão fixados no33
edital. Finalizado o documento o professor Reudismam Rolim de Sousa passou a34
leitura e comentários da minuta de resolução a ser discutida na reunião do CONSEPE.35
O professor Pedro Thiago Valério de Souza solicitou a representação do CMPF no36

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR PAU DOS FERROS
COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELATO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Ata 2ª Reunião Extraordinária do Colegiado do Curso de Bacharelado em Tecnologia da Informação 2020

CONSEPE que a carga horária semanal pudesse ser estendida para contemplar os37
componentes de 90h. O representante discente João Victor Queiros de Souza solicitou38
esclarecimentos sobre o Art. 3º da minuta no tocante aos materiais de estudo a serem39
utilizados, se teriam acesso aos mesmos materiais quando das atividades presenciais. O40
professor Pedro Thiago Valério de Souza esclareceu que a seleção dos materiais são41
do encargo do professor realizar sua seleção e fazer a disposição na ferramenta virtual42
que escolher e constar no plano de ensino. O professor Pedro Thiago Valério de Souza43
sugeriu que em relação aos componentes curriculares deveriam ser os discentes mais44
próximos de finalizar os créditos necessários para se formar. Afirma ainda que há45
componentes que não deveriam ser ministradas remotamente dada a didática delas. O46
representante discente João Victor Queiros de Souza corrobora com a opinião do47
professor Pedro Thiago Valério de Souza, pois entende a dificuldade dos discentes48
ingressantes que mal adentraram na Universidade e ainda não tem a autonomia49
necessária para cursar a maior parte dos componentes do primeiro período. O professor50
Pedro Thiago Valério de Souza passou a elencar o seu estudo sobre quais os51
componentes poderiam ser ministrados nesse semestre suplementar. Sugere ainda que52
cada docente ministre apenas um componente, dada a excepcionalidade do semestre53
suplementar. Os componentes seriam listados e enviados para os discentes em54
formulário para que os mesmos façam as suas escolham, e partir daí para a55
determinação dos possíveis docentes e componentes. O professor Rodrigo Soares56
Semente sugere que primeiro seja consultado os docentes sobre a disposição de57
ministrar as disciplinas e após fazer a consulta aos discentes. O professor Paulo58
Henrique das Chagas Silva pontuou as dificuldades em se ministrar componentes de59
forma remota. Pontuou que seria importante também ministrar os componentes que60
contemplem até o quarto semestre do curso, uma vez que o maior número de discentes61
se encontram nesses períodos. Por fim, nada mais tendo a tratar, o presidente da reunião,62
professor Reudismam Rolim de Sousa agradeceu o comparecimento de todos e63
encerrou a reunião. E eu, Maria Jucione da Silva Nasser, secretária executiva, lavrei a64
presente ata, que dato e assino, após ser lida, aprovada e assinada pelo Presidente dessa65
reunião e os demais representantes do Colegiado do Curso de Bacharelado em66
Tecnologia da Informação do Centro Multidisciplinar Pau dos Ferros da Universidade67
Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx68
Presidente: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx69
Reudismam Rolim de Sousa_______________________________________________70
Representantes Docentes: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx71
Pedro Thiago Valério de Souza_____________________________________________72
Paulo Henrique das Chagas Silva____________________________________________73
Rodrigo Soares Semente___________________________________________________74
Samara Martins do Nascimento_____________________________________________75
Representação Discente: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx76
João Victor Queiros de Souza ______________________________________________77
Secretária Executiva: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx78
Maria Jucione da Silva Nasser ______________________________________________79
Pau dos Ferros-RN, quarta-feira, oito de maio de dois mil e vinte (08/05/2020).xxxxxxx80